Oggetto: fondo di solidarietà comunale: indirizzi sull'utilizzo dei fondi funzione servizi sociali anno 2025.


LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione in oggetto, elaborata e favorevolmente Istruita dal Responsabile del Servizio Economico-Finanziario, nel testo di seguito trascritto in parte narrativa e motiva;
PREMESSO CHE:
· La Legge del 24 dicembre 2012, n. 228, all'art. 1, comma 380, lettera b, istituisce il Fondo di solidarietà comunale.
· La Legge n. 232 del 2016, art. 1, comma 449, lettera d-sexies, disciplina le modalità dì riparto del Fondo dì solidarietà comunale, in particolare al fine di rimuovere gli squilibri territoriali nell'erogazione del servizio asili nido.
· La Legge n.234 del 30 dicembre 2021, art. l, comma 172, prevede che la quota dì risorse destinata a ciascun comune è finalizzata a incrementare in percentuale, nel limite delle risorse disponibili per ciascun anno, il numero dei posti nei servizi educativi per l'infanzia.
ATTESO CHE:
· la legge di Bilancio (L. n. 234/2021), per il 2022 e anni seguenti ha disposto un importante incremento della dotazione annuale del Fondo di solidarietà comunale, ripartendolo tra i comuni sulla base dei loro fabbisogni standard, destinato specificamente allo svolgimento di alcune specifiche funzioni fondamentali in ambito sociale: servizi sociali, asili nido, trasporto studenti disabili;
· le risorse aggiuntive sono destinate al potenziamento dei predetti servizi e pertanto le norme prevedono, peraltro, l'attivazione di un sistema di monitoraggio dell'utilizzo delle risorse e del raggiungimento di determinati livelli di servizi offerti da parte dei Comuni;
DATO ATTO CHE con per l'anno 2025 al Comune di Palestro è stata assegnata la somma di € 10.020,61 quale quota del Fondo di solidarietà comunale destinata allo sviluppo dei servizi sociali;
RITENUTO di determinarsi in merito all'utilizzo del fondo di solidarietà comunale anno 2025 - relativamente al Fondo Funzione Servizi Sociali, considerato quanto segue:
· Il fondo è finalizzato al finanziamento e allo sviluppo dei servizi sociali comunali svolti in forma singola o associata e l'obiettivo fissato è quello di incrementare la spesa per il sociale rispetto alla spesa storica rilevata nell'anno 2017;
· come indicato all'interno delle FAQ, pubblicate nella pagina Internet "IFEL - Obiettivi in comune", ì Comuni possono destinare le risorse a iniziative finalizzate a potenziare e migliorare i servizi sociali, avvalendosi di figure professionali quali educatori, operatori socio assistenziali o altre figure ad esempio necessarie per le attività di segreteria sempre attinenti ai servizi sociali;
RITENUTO di dover dare indirizzi al Responsabile del servizio affinché proceda agli atti di propria competenza;
RISCONTRATO che l'approvazione del presente atto rientra nell'ambito della competenza dell'organo esecutivo ai sensi dell'art. 48, del D.Lgs. n. 267/2000;
DATO ATTO CHE:
· sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000 parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa;
· sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma parere favorevole di regolarità contabile;

Con voti favorevoli e unanimi, espressi nei modi di legge;

DELIBERA

1. DI PRENDERE ATTO di quanto espresso in narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;
2. DI PROGRAMMARE i Fondi ministeriali di solidarietà comunale per l'anno 2025 citati in narrativa, nel seguente modo:
· Fondo Funzioni Servizi Sociali: utilizzo del fondo anno 2025 pari a € 10.020,61 per potenziare e migliorare l'ufficio servizi sociali comunale, prevedendo un servizio esternalizzato avente le seguenti finalità:
· Incremento della presenza dell’assistente sociale;
· Attivazione di un servizio dedicato a bambini di famiglie fragili;
· Attivazione di uno Sportello Psicologo
· Attivazione di servizio sociale di affiancamento minori in difficoltà per attività inerenti allo studio;
3. DI DEMANDARE al Responsabile del Servizio Economico-Finanziario l'adozione degli atti necessari conseguenti;
4. DI DARE ATTO CHE le risorse necessarie per un importo complessivo di € 10.020,61 sono disponibili nel Bilancio 2025;


*****

SUCCESSIVAMENTE, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione è dichiarata immediatamente e seguibile, ex art. 134, co. IV, d. lgs. 267/2000.


Si esprime parere favorevole ai sensi dell’art. 49 				Si esprime parere favorevole ai sensi dell’art. 49 	
del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267:					del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267:
- sulla regolarità tecnica.							- sulla regolarità contabile.
		
                IL SEGRETARIO COMUNALE					IL FUNZIONARIO RESPONSABILE										   	DEL SERVIZIO FINANZIARIO

